En, with nom. 1081, 1129; with acc. 1128.

Endo 1961, 1963.

Enim 1687\*; in answer 2298\*; position in sentence 1055; at enim 1623; neque enim 2235; non enim 1532c\*, 2292\*.

Enimvero 2210a\*, 1881\*; in answers 2252.

Eo 'I go,' see ire.

Eo 'thither' used also of persons and things 1113; used with gen. 1296; 'to such a point' 1568 (2)\*; usque eo, usque ad eo 2189, 2192.

Eo 'by that much': eo...quo 1205, 1643; eo...quantum 1203; 'on that account' eo...quod 1643; eo ipso... quod 2267\*; eo...quo 1228: pro eo ut 1707 b; pro eo...quanti 2075.

Eodem 'to the same place' 1113; recipere 2242\*; eodem loci...est 1296.

Cambridge University Press

978-1-108-01123-5 - Grammar of the Latin Language: From Plautus to Suetonius, Volume 2

Henry John Roby

Index

[More information](#)

512

## INDEX.

- Equidem 1460\*, 1609\*, 1693\*, 2096\*, &c.  
 Equis virisque 1239; equo ire 1716\*; advehi 1174; in equo sedere, ex equo pugnare 1177; ex equis descendere 1779\*.  
 Eram in apodosis ‘should, would, have been’ 1520, 1535, 1570; comp. 1656\*; in protasis 1575\*. Erga, general use of 1929—1932.  
 Ergo ‘therefore,’ ‘so then,’ 1933, 1532 fin.; in answers 2252; ‘on account of’ with gen. 1934, 1384 fin.\*.  
 Eripere aliquid allicui 1220\*. Eribesco, with acc. 1121 c, 1123; with inf. 1344.  
 Erudire aliquem aliquarē 1222, 2014\*. Erumpere, with acc. 1121.  
 Eruptione ‘making a sally’ 1236.  
 Esse, use in prediction 1012, 1017, 1019; with part. pres. 1074, 1163\*; prediction of an adj. or subst. without est, &c. 1009, 1017 a, 1442—1444, Pref. p. xxii; position in sentence 1049, 1707 e.  
     with dative of ind. obj. e.g. formosa est multis 1148; mihi volenti est 1152, 1153, cf. 1409\*; bene, male, pulchre, est mihi 1152, 1153, 1431 c, 1532 a\*; nulli rei esse 1156, Pref. p. xxxvi.; solvendo, oneri ferendo esse 1156, 1382 b; esui et potui esse 1383, Pref. p. xlivi: with nom. in similar expressions 1161, Pref. p. xxviii.  
     with predicative dative, e.g. bono, cure, &c. 1160, Pref. p. xviii, &c. usui 1160, 1383, Pref. p. lv; operæ 1283, 1355\*; with predicate in dat., because subject in dat. 1357, Pref. p. xxiii.  
     with locative: tanti est 1192, 1193;  
     with ablative of price 1196; of description 1232, 1311; quo statu sit 1232:  
     with genitive, e.g. est prudentis, prudentiae, &c. 1282; suarum rerum esse 1282; conservandæ libertatis esse 1286, 1394, 1157; of description 1308, 1233; meum est 1282, 1656\*; tua indicatiōst 1400:  
     esse pro hoste, &c. 1159, 1627\*; pro damnato ‘as good as condemned’ 2073; pro me ‘on my side’ 1621\*; in expectatione ‘to be waited for’ 1390; in potestatem 1963 with note:  
         with adverbs 1019, 1020; e.g. bene see above; clam 1878; contra 1895; extra 1954; impune 1642\*; ita 1607\*, 1621\*, cf. 2115\*; palam 2027; presto 1134; procul 2080, 2083; prope (est ut) 2091; retro 2105; susque deque 1904;  
         longum est ‘it were tedious’ 1535; moris 2180\*; ut est ‘as in fact he is’ 1707 a; ut est, erat, furiosus, &c. 1707 c; est qui, quatenus, cum, &c. (subj.) 1684, 1686, (ind.) 1687; est quod, quid est quod 1686, 1687; est-ne ‘is it so?’ 2252\*.  
 Esto ‘be it so’ in concessions 1621, 1620\*, 1371 c\*.  
 Esui esse, Pref. pp. xxxiii, xlivi.  
 Et, general use of 2195; ‘also’ 2198, 1706\*, 1589\*; ‘even’ (et istinc) 1541\*, (et ferentes) 1697\*; et...et, et...que 2201; et...neque 2241; et is 2259, 2261; et quidem in replies ‘True but, aye and’ 1622, 2197; et ipse 1065\*, 1068\*.  
 Etenim 1683\*.  
 Etiam ‘even’ 1687\*; ‘actually’ 1729\*; in questions of surprise 1611, 1730\*; implying an exhortation 1613; quin etiam 1617; vel etiam 1990\*; præterquam...etiam 2062\*; as an affirmative answer 1563, 1564, 2251, 2253; etiam si, with subj. 1560, ind. 1561, 1533 aa.  
 Etsi, with ind. 1561; ‘and yet’ 2215, 1535 d\*.  
 Evertere aliquem fortunis 2036\*. Ex, e, general use 1935—1946; in composition with verbs 1947—1953; often used with abl. after verbs of separation 1263; after constare, consistere 1217; use of acc. after compounds of ex 1121; of a divided whole 1291, 1942; of origin 1939; e.g. parents 1265, domicile 1265